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Genbrugspladsen i Holbæk midlertidig lukket 
 

Holbæk Forsyning er nået frem til, at genbrugspladsen i Holbæk ikke er 
bygget til de mange daglige kunder. Derfor går man nu i gang med at bygge 
en ny genbrugsplads, stadigvæk på adressen Spånnebæk 34. Arbejdet er på-
begyndt og vil vare frem til foråret 2013. 
 
De kunder, der plejer at aflevere deres affald på genbrugspladsen i Holbæk, må 
indstille sig på en længere køretur. Genbrugspladsen på Spånnebæk 34 lukker 
nemlig frem til foråret 2013, hvor en helt ny genbrugsplads vil åbne på adressen. 
 
Kørsel i højden giver mere effektiv plads 
Til gengæld kan kunderne se frem til en genbrugsplads, hvor det bliver nemmere 
at komme af med affaldet, fordi kørevejen bliver hævet i forhold til containerne. 
Samtidig adskilles kundetrafikken meget mere fra den tunge trafik med tømning 
af containerne, og det vil alt i alt betyde, at det både bliver nemmere og hurtigere 
for kunderne at komme af med deres affald de rigtige steder. 
 
Udvidede åbningstider og bemanding 
Mens arbejdet står på, vil der være udvidede åbningstider og bemanding på gen-
brugspladserne i Jernløse, Tølløse og Tornved samt midlertidig mulighed for at 
komme af med haveaffald på Ved Faurgården 5A. Åbningstiderne kan ses ne-
denfor og de nærmere detaljer vil blive lagt på www.holfor.dk. Her kan kunder 
og interesserede også følge med i ombygningen og hvad de skal gøre med affal-
det, mens arbejdet står på. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 

           Man          Tirs      Ons    Tors   Fre    Lør   Søn 
 
Jernløse          
Virkelyst 19         10 - 16,30       11,30 - 18    10 - 16,30    10 - 16,30 10 - 16,30 9  - 16 9 - 16 
Nr. Jernløse 
4420 Regstrup 
 
Tølløse             
Industrivej 14 A     Lukket       11,30 - 18      Lukket     10 - 16            Lukket           9 - 16 9 - 16 
4340 Tølløse 
 
 
Tornved            
Holbækvej 167      Lukket       11,30 - 18     10 - 16,30       Lukket Lukket        9 - 16   9 - 16 
4440 Mørkov 
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Kloakering 
Hvad så med Strandgårdens flotte stamveje? 

 
”Retablering” er et vidt begreb. Da vejbelægningen på hjørnet ud for Vest 2 skul-
le retableres efter noget gravearbejde sidste år, valgte entreprenøren at afslutte 
opgaven ved simpelthen at lægge et lag asfalt på hullet. Det er meget muligt, at 
resultatet er godt nok og holdbarheden lige så god som stamvejenes overfladebe-
handling i øvrigt, men et særlig kønt syn er det nu ikke. Imidlertid, og da der kun 
var tale om et mindre areal, fandt bestyrelsen ikke anledning til at foretage sig 
noget i den anledning. 
 
Noget anderledes forholder det sig, når stamvejene skal graves op i forbindelse 
med kloakeringen i 2014. Hvis samme fremgangsmåde anvendes her, kunne man 
frygte at Strandgårdens stamveje herefter komme til at fremstå som én lang stribe, 
sorte plamager ud for hver eneste parcel. Derfor har bestyrelsen allerede nu ind-
ledt en konstruktiv dialog med Holbæk Kommune (Holbæk Forsyning) og gjort 
opmærksom på, at vi forventer, at Strandgårdens stamveje efter kloakeringen bli-
ver ført tilbage til samme standard og med samme type belægning som før. 
 

Holbæk Forsyning medgiver at Strand-
gårdens stamveje, sammenlignet med  
vejene i andre udstykninger, er i særde-
les fin stand og må samtidig erkende, at 
gravearbejdet i f.m. kloakeringsarbejde 
som regel er meget omfattende. Man har 
derfor forståelse for bestyrelsens be-
kymring, men forsikrer samtidig, at så-
vel stamvejene som stikvejene vil blive 
retableret fuldstændigt, i dialog med 
bestyrelsen og uden udgift for grund-
ejerforeningens medlemmer. 

 
I øvrigt overvejer Holbæk Forsyning - måske som følge af bestyrelsens henven-
delse og fordi den retablering vi forventer er ret kostbar - at begrænse gravearbej-
det mest muligt og i stedet ”skyde” kloakledningerne igennem, under vejen.  
 
Endelig tilbyder Holbæk Forsyning at komme til et orienteringsmøde i god tid før 
kloakeringarbejdets påbegyndelse, hvor hele projektet kan blive gennemgået, og 
hvor GF Strandgårdens medlemmer kan få svar på alle spørgsmål. 
 
Med venlig hilsen 
Bestyrelsen 
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Vi er et kvalitetsbevidst tømrer og snedkerfirma, v./  

Tømrermester Tommy Woxholt, og Tømrermester Jørn Løvenhorst. 
 

TJ Tømrerservice  
Audebo Skolevej 14 ‐ 4300 Holbæk 

www.toemrerservice.dk * tj@toemrerservice.dk 
Tommy 2162 3130 
Jørn 2025 6436 

 

Ring l os  
og få en snak om dine planer, og en fast pris på dit byggeprojekt 

TJ Tømrerservice  
(kun et stenkast fra Strandgården, lige ved Audebo dæmningen) 

 

Vi har stor erfaring indenfor: 
Tagrenovering / Vinduesudski ning 

Enfamiliehuse / sommerhuse 
Forsikringsskader 
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Kloakering 
lån til finansiering af tilslutningsbidraget ? 

 
Holbæk Forsyning har oplyst, at tidsplanen for kommunens spildevandsplan ser 
ud til at holde, og at vi kan forvente, at Strandgården kloakeres i første halvdel af 
2014. Der er således kun ét til halvandet år til, at vi hver især skal afholde de her-
med forbundne udgifter, d.v.s. dels tilslutningsbidraget som omfatter arbejdet 
frem til ejendommen og dels det arbejde, der skal udføres inde på parcellen.  

 
Tilslutningsbidraget er éns for alle (små 40.000 kroner pr. 
parcel) mens prisen for arbejdet inde på parcellen afhænger 
af forholdene på stedet. Dette arbejde skal udføres af auto-
riseret kloakmester og skal være afsluttet senest 6 måneder 
efter kloakeringarbejdets afslutning. Altså to væsentlige 
udgiftsposter lige efter hinanden, som for mange vil være 
noget, man kan mærke. 

 
Men der er hjælp at hente ... (sådan da). Hvis man opfylder en række betingel-
ser, vil man nemlig kunne få lån (indefrysning) i hvert fald  f.s.a. tilslutnings-
bidraget på de 40.000 kroner. Renten er p.t. på knap 3% og lånet skal først indfri-
es ved ejerskifte. 
 
Betingelserne er som følger: 
 
 Man skal have fast bopæl i landet 

 Man skal være fyldt 65 år, eller modtage pension / eller efterløn. 

 Ejendommen skal anvendes til beboelse (herunder som fritidshus). 

 Man kan ikke få lån til både tilslutningsbidraget og ejendomsskatterne. 

 Der skal være friværdi i ejendommen. 
 
Og det er den sidste betingelse - den om friværdien - der i manges øjne vil få  
”hjælpen” til at blegne en anelse. For ”friværdi” skal i denne sammenhæng nem-
lig forstås i forhold til den offentlige vurdering, som - trods de senere års krafti-
ge prisfald og medmindre der er tale om ”herlighedsværdi” eller andre særlige 
forhold - som regel stadigvæk ligger en hel del under den aktuelle handelsværdi.  
 
Man skal altså have en væsentlig friværdi i ejendommen for at 
kunne låne til (indfryse) tilslutningsbidraget. Og det er nu engang 
ikke dem med den store friværdi, der har mest brug for at låne de 
40.000 kroner der er tale om.  
 
MS 
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Din have, lige nu 
Ved agronom Lone Vive - Gartnergården 

Haven i oktober 
 

I år er oktober startet mildt og regnfuldt. Det er derfor en opti-
mal chance til at plante større ting såsom buske og træer. Det er 
også nu, at stauderne skal deles og enten foræres væk eller sæt-
tes på nye steder i haven. Det er også det ideelle tidspunkt til at 
plante hæk. Dog skal man som kunde være opmærksom på, at 
de fleste hækplanter skal bestilles og kan fås fra uge 42. Det kan være nødven-
digt at forudbetale sine bestillinger, da mange planteskoler oplever, at kunder 
ikke afhenter bestilte varer og derfor kun bestiller mod forudbetaling. 
 
Tidspunktet er også godt til at overveje om ens have er blevet for gammel og 
tæt. Når haven vokser til, vil buske og træer skygge, hvor der tidligere har været 
sol og det kan være årsag til, at stauder som før har trivedes nu stagnerer eller 
visner væk. 

 
Løgplanter kan lægges så længe jorden ikke er frossen. Her er 
det vigtigt at nævne, at de forskellige påskeliljer (narcisser) 
ikke spises af råvildt, hvorimod tulipaner er råvildts yndlings-
spise. Hvis man har problemer med mosegrise, kan man lægge 
løg af kejserkrone/-lilje da denne har en meget speciel lugt, 
som afskrækker dem. 
 

Har man æbletræer, så skal æblerne plukkes i oktober for de mid-
deltidlige og sene sorter. Et fif til at se hvornår det er tid, er at 
skære æblet over. Når kærnerne bliver mørke (50% af kærnerne 
er mørkfarvede) er det tid til at plukke dem. Dette er ikke ensbe-
tydende med, at æblerne er spiseklare, da mange æbler skal lag-
res. Dette gøres bedst køligt og mørkt. F.eks. i en flamingokasse i 
en garage med aviser over. Der må kigges i en modningsliste for 
at se spisetidspunktet, eller spørg i din planteskole. 
 
Hvis der købes frugttræer, så husk at spørge om bestøvning, da langt de fleste 
bær og frugttræer, kræver bestøversorter. 
 

Er man til krukker, så er der mange varer på hylderne. Husk bare, at 
disse skal vandes og gødes så længe de blomstrer. For lyngens ved-
kommende vil det sige, hele vinteren når jorden ikke er frossen, med 
en sur gødning. 
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Besøg vores hjemmeside: www.gartnergaardenanno1989 

Tlf.: 2126 9667 

Mange sommerblomster står i skrivende stund stadig fint. 
De skal vandes og gødes indtil frost. Har man mulighed 
for at opbevare krukkerne frostfrit, så kan man overvintre 
alle opstammede sommerblomster, alle pelargonier, alle 
fuchsia, bacoba, begonier, chokoladeblomst, georginer, 
diascia, marguritter, kanna, alyssum, heliotrop, o.s.v. 

 
Har man sat krydderurter, så er det vigtigt at huske, at de over-
vintrer bedst i jorden. Dog er basilikum en undtagelse, da den 
ikke er vinterhårdfør. Er eksemplaret fint i krukken, så tag den 
med ind i vindueskarmen. 
 
Har man stiftet bekendtskab med den dejlige sommerblomst bægerranke, så tag 
den ind i stuen nu. Den trives fint i stuevarmen og kan overvintre der indtil næ-
ste sommer, indtil den kan komme ud på terrassen. 

 
Nu skal du også løfte dine krukker. Frostsikre krukker er kun 
frostsikre, når de drænes. Derfor er det en god ide, at lægge en 
korkprop, et stykke træ, flis mm under krukkerne nu inden frosten 
kommer. Dette vil sikre afløb af vandet. 

 
                                                                          En varm efterårshilsen     
                                                                                     Love Vive 
                                                                                 Gartnergården 
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GF’s  Budgetstatus pr.  27. september 2012 

         Budget pr. 27.9.  % af budget 

INDTÆGTER       

Kontingent           89.600 90.400 100,1 

Drænbidrag 22.400 22.600 100,1 

Leje af grund på Tværvej 1.000  0,0 

Hjemmesiden 3.000 6.250, 0,0 

Annoncering i udhængsskabene 3.000  0,0 

Gebyrer (rykker- og inkassosager) 0  0,0 

I alt 119.000 119.250 100,2 

UDGIFTER    

Dræn og slamsugning 30.000  0,0 

Vejvedligeholdelse og snerydning 15.000 4.238 28,3 

Fællesarealer 30.000 14.281 47,6 

Badebro - driftsudgifter 3.000  0,0 

Møder og generalforsamlinger 4.000 3.850 96,3 

Kontor og EDB 3.000 1.085 36,2 

Hjemmeside 3.500 1.889 54,0 

Forsikringer 3.900 3.902 100,1 

Gebyrer 500 20 4,0 

Renteudgifter 0  0,0 

Porto 300  0,0 

Drænfonden 22.400  0,0 

Diverse 3.400 300 8,8 

     

I alt 119.000 29.0565 24,8 

Diverse 0  0,0 
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Bemærkninger til budgetstatus 
 

Jeg har fornøjelsen af at kunne fortælle, at vi nu har modtaget medlemsbi-
drag og bidrag til Drænfonden fra alle parceller. Grunden til, at regnskabs-
tallene viser større indtægter på disse to poster i forhold til det budgetterede 
er, som nogen måske husker, at et medlem indbetalte to gange, og at vi har 
aftalt med pågældende, at beløbet bliver stående til 2013. 
  
Ligeledes har vi nu modtaget betaling for 5 virksomheders links på forenin-
gens hjemmeside. 
 
Med venlig hilsen 
Jonna 

Og så er det ikke engang løgn ... ! 
 

Under en ferietur til Costa del Sol for nylig kunne Margit og jeg 
dårligt tro vore egne øjne, da vi flere steder bemærkede opslag 
fra kommunen om, at uopsamlede hundelorte straffes med bøde 
på 500 € (3.750 kroner !!!). Det forudsætter selvfølgelig at hun-
deejeren bliver identificeret, men folk er ret opmærksomme på 
overtrædelser, som man ikke holder sig tilbage for at anmelde, 
og som medfører kontant afregning ved kasse 1.  

 
En fastboende god bekendt vi har i området, kunne berette, at den lokale befolk-
ning bakker op om bødestørrelsen, da den virkelig har hjulpet på et stort problem 
med hunde-efterladenskaber, man tidligere havde i området og som stort set ikke 
forekommer længere. 
 
Nu mener jeg selvfølgelig ikke, at vi skal indføre bøder af den kaliber herhjemme 
og slet ikke, at vi skal gå og anmelde hinanden. Men tankevækkende er det nu en-
gang, at der skal så meget til for at stoppe svineriet. 
 
I samme forbindelse bør man også huske, at hunde skal holdes i 
snor. Dette fremgår faktisk af loven! - Det er meget muligt at 
”hunden ikke gør noget”, men det ved andre ikke, og det kan ikke 
være rigtigt at folk skal gå og være ængstelige, når de møder den. 
 
Så tag lige og vis lidt hensyn. Tak ! 
 
Mange venlige hilsener 
Mario 
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Peters side         af Peter Brøns (Øst 16) 

Til lands, til vands og i luften – vejen til Øret 3 
 

Kigger man på et gammelt kort over OdsHerred – eller Draxholms Amt – fra før 
Sidinge Fjord blev inddæmmet, ligner den sydøstlige del af herredet langt mere en 
ordentlig dryptud end Tuse Næs, der jo strengt taget betyder den ”den tudagtige næ-
se”. Men udtørringen af Sidinge Fjord ændrede Ods Herreds fysiognomi. Om det 
bliver for bestandigt må tiden vise. 
 
I sidste nummer endte vi på den interimistiske landingsbane på Sidinge Fjord. Men 
vi skulle gerne videre til Øret – ”Kong Øres Land”. I dag er det jo ikke noget pro-
blem. Man kan ret hurtigt nå frem, især i bil, men også pr. cykel eller pr, båd – hvis 
man ikke selv skal ro den. Det er også muligt ad luftvejen, men så skal man melde 
sig til Frømandskorpset. Så er nok det nemmeste for de fleste med bilen. Tror jeg. 
 
I de ”gode gamle dage” – før ind, jernheste af forskellig art mv. – var det ikke så 
lige til at komme til Øret. Kom man fra Kastrup her på Næsset, var det nemmeste 
nok – hvis man havde modet til det – at drage til Kidserup Næbbe og derfra sejle 
med færgen til Kongsøre Næbbe. Forudsat at vejret var til det. Der var også færge-
forbindelse mellem Audebo og Gundestrup, og her ind i mellem mulig-hed for at få 
andet og mere end sig selv og sin håndbagage med over. Uanset hvor man lod sig 
færge over, var det farligt. Men var vejret nogenlunde, var det betydeligt hurtigere 
end den mere sikre landtur, men lange og skrumplende tur over land.  
 

Fra København var det muligt at leje en ekstrapost, der via Holbæk og Svinninge 
gik til Nykøbing S. En tur på 14,5 mil (= ca. 110 km). Om sommeren var farten 1 
mil i timen, om vinteren tog det længere tid.  Ville man videre til Kongsøre måtte 
man entrere med en af de lokale bønder. Eller til nød bruge ”apostlenes heste”. Når 
man var kommet nord for Lammefjorden, skulle man også nord om Sidinge Fjord – 
men kunne naturligvis håbe på at blive færget over af en af de lokale. 

En meget usædvanlig – og vel også 
meget berømt - færgekarl og hans 
lige så berømte og må det siges noget 
enfoldige passager ses her i Lorenz 
Frølich gengivelse fra 1895. Den 
gamle, uforskammede færgekarl Grå-
skæg er Odin i forklædning og han 
benytter lejligheden til at håne passa-
gereren: ”… barbenet står du i bet-
lerpjalter, hvor er mon dine bukser 
henne?” m.m. (Fra: oversættelsen af 
den ”Ældre Edda”s gudesange). 
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Der blev ikke stillet synderlig mange krav til færgerne dengang. Det mest almin-
delige krav – fra offentlige myndigheder – var, at der var færgeforbindelser med 
nogenlunde regelmæssig "fartplan”. For de ”store” overgange, der blev besejlet af 
sejlførende både, var vinden en meget drilagtig faktor. Den kunne hverken bestilles 
eller beordres – end ikke af Europas mest enevældige monark. Man måtte pænt ven-
te til vinden føjede sig. Det var der så nogle andre end færgefolkene, der nød godt 
af. Kroholdere mv. Flere steder havde kongen sin egen gård hvor han i aller-høyeste 
majestæt kunne afvente den rette vind. Det kunne tage sin tid! 
 
I 1875 åbnedes jernbanen fra Roskilde til Kalundborg, og det hjalp en hel del. Fra 
Jyderup (på Vestsjælland) var der diligence til Nykøbing om aftenen – efter sidste 
tog kl. 22.30. Den nåede Fårevejle (Kirkeby) 2.30, hvor man skiftede heste og derpå 
fortsatte til Nykøbing, hvor planmæssig ankomst var 5.30. Det var muligt at over-
natte i Fårevejle på den ny forsvundne Vejlekro lidt nord for byen. Herfra kunne 
man så drage mod øst næste dag. Men naturligvis også fortsætte turen til Nykøbing 
og så drage derfra sydpå – måske ad vandet. Der var ikke så få fiskere ned langs 
kysten fra Nykøbing til Kongøre. Diligencen kørte frem til 1909. 
 
I en periode midt i 1800-tallet var der rutesejlads fra Roskilde til Nykøbing og andre 
byer ved Isefjorden, ligeså mellem Nykøbing og Holbæk, men da den indre del af 
Lammefjorden blev inddæmmet og Odsherredsbanen i 1899 begyndte sin virksom-
hed, var det slut med de vandvejs aktiviteter. Af den slags i hvert fald. 

Her ses er et groft beskåret maleri af Hans Smidth af en Limfjordsfærge. Dem var der man-
ge af og de var af højst forskellig slags. Men i gamle dage altid usikre og farlige. Der er vist 
fra alle fjorde og sunde her i landet hjertegribende beretninger om forlis, ikke mindst pga. 
overfyldte både. Men også urolige/nervøse dyr kunne skabe farefulde situationer. Mange 
steder var det almindeligt, at det var passage-rerne, der fik lov at trække årene. Som det ses 
her – ja, vor mo’er må endda trække med. Nogle steder var der en fast færgemand, andre 
steder flere bønder, der måtte påtage sig jobbet. Kisserup-Kongsøre havde i lang tid en fast 
færgemand.Den hvi-de færgekro på Kongsøre åbnede 1804 og lukkede som kro i 1888. Nu 
er bygningen og området omkring den i privat eje og der er ingen adgang længere.(1896 ) 
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Maskincenter Sjælland A/S 
Frejasvej 2 - 4300 Holbæk 

(ved Megacentret) 
Tlf. 59 43 45 22 

www.holbaek-agro-center.dk 

Det er nu  
din havetraktor eller plæneklipper  

skal serviceres,  
så den er klar til forår ! 

 
Eller måske skal han / hun have  

en rigtig flot gave ? 
 

Mange gode grunde til at besøge Holbæk Agro Center  
 Stort udvalg af nye og brugte havemaskiner 
 Reparation og service til rimelige priser 
 Professionel rådgivning ved specialiseret personale 
 Håndværktøj og reservedele 
 Arbejdstøj for den kræsne 
 Og så er vi noget så flinke ... 

 
Kig ind og se på netop den maskine du har drømt om 
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En vældig hyggelig sejltur 
 

Som bebudet her i bladet arrangerede vi - d.v.s. ”Fritidsfiskerne på Tuse Næs”” - 
igen i år en sejltur med det gode skib m/s Emma, og for at fylde skuden var Strand-
gårdens medlemmer, familie og venner inviteret med. Vi blev i alt 29 deltagere, og 
turen fandt sted d. 9. september. 
 
Vi sejlede fra Holbæk Havn kl. 11,00 og efter en tur forbi Orø, gik turen videre til 
Ejby. Flere af os kendte jo området i forvejen, men de fleste kun fra land, og ople-
velsen er nu lidt en anden, når man ser landskabet fra dækket af en sejlende båd, 
altså fra søsiden, mens skipperen fortæller flittigt om de steder, vi sejler forbi. 
 
Vejret var egentlig ganske rimeligt, for selv om det var overskyet, så holdt det da 
tørt. Flere af deltagerne har allerede spurgt om turen gentages til næste år, hvilket 
ikke kan udelukkes, hvis interessen er til stede. (se billedet på bagsiden).  

Jubilæumsfest  ? ja, men altså ikke lige nu  
Forleden spurgte et medlem mig, om ikke man kunne bruge en del af Strandgårds-
bladets overskud til afholdelse af Strandgårdens 50 års jubilæum næste år. Min 
første reaktion var måske noget tilbageholdende, for selv om bladets årlige over-
skud skal bruges til ”særlige formål” (formål vi ikke normalt bruger kontingent-
midlerne til), så skal pengene helst gå til varige goder, og ikke fyres af på en aften.  
 

Ved nærmere eftertanke må jeg dog medgive, at det selvfølgelig 
ville være helt OK at bruge en del af pengene til at støtte dette socia-
le samvær, og jeg vil derfor slet ikke afvise, at bladet kan finde en 
del af pengene, forudsat at der også opkræves deltagerbetaling, og at 
generalforsamlingen ellers er med på spøgen. 

 
Så langt så godt. Lige bortset fra, at GF Strandgården iflg. et kig i arkivet først 
blev grundlagt på en stiftende generalforsamling, afholdt på Hotel Strandparken d. 
12. oktober 1970, og at vi derfor først kan fejre ”rundt” i 2020. Så lad os tage det 
udmærkede forslag op til den tid ! 
                   
Mange venlige hilsener 
Mario 

Hørt hen over hækken:  
”Jeg var på loppemarkedet med min mand i dag”. 
”Det var da også på tide. Kom du så af med ham ?” 

Tak til alle jer der var med på turen,  
for en dejlig dag og en hyggelig oplevelse ! 
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